
Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a SARASPATHY NAIDOO TERROSO GAMA DE MEN-
DONCA, matrícula SIAPE nº 1078276, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "Titular",
Nível Único, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, per-
tencente ao Quadro Permanente da UTFPR, Câmpus Medianeira,
tendo em vista o contido no artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990,
acrescido de 4% (quatro por cento) de Adicional por Tempo de
Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei, da Retribuição
por Titulação "Doutorado", de que trata a Lei nº 12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 689, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o contido no Processo nº 23064.000682/2017-681, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a SILVANA LIGIA VINCENZI, matrícula SIAPE nº 393758,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "Titular", Nível Único, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR,
Câmpus Medianeira, tendo em vista o contido no artigo 3° da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 186, inciso III, alínea "a",
da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 6% (seis por cento) de Adicional
por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei, e
da Retribuição por Titulação "Doutorado", de que trata a Lei nº
12.772/2012,

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 165, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, resolve:

Conceder pensão civil à Neusa da Silva Santos, na condição
de companheira do ex-servidor Orbílio Baptista, matrícula SIAPE nº
90654, do Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado do cargo
de Artífice de Mecânica, Classe "C", Padrão V, com fundamento no
art. 40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC 41/2003, com-
binado com o art. 215 e art. 217, inciso III, da Lei nº 8.112/90,
alterada pela Lei nº 13.135/2015, com proventos reajustados na forma
do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 07 de março de 2017,
data do óbito. Processo nº 10167.000727/2017-02.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

PORTARIA No- 164, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de 27/04/2016,
publicada no DOU de 29/04/2016, resolve:

Conceder pensão civil à Maria de Sena Corrêa, na condição
de cônjuge do ex-servidor Benedicto Ruy Goiabeira Corrêa, matrícula
SIAPE nº 152626, do Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado
do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe "S",
Padrão IV, com fundamento no art. 40, § 7º, da CF/88, com redação
dada pela EC 41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, com proventos
reajustados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 17
de fevereiro de 2017, data do óbito. Processo nº 10167.000961/2017-
21.

HELDER CALADO DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NA BAHIA

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA , no uso de
suas atribuições, conferidas pelo art. 86, da Portaria Ministerial n°
144, de 27/04/2016, publicada no Diário Oficial da União de
29/04/2016, e considerando o Acórdão nº 2272/2017 - TCU - 2ª
Câmara resolve:

No- 90 - Conceder pensão Civil a ISRAEL MENESES SANTOS
(companheiro designado), cota parte integral, correspondente à ex-
servidora Jotaeme Senna Alves, Agente Administrativo, Classe "S",
Padrão III, calculada pela tabela de vencimentos da Lei 11.907/2009,
DOU de 03/02/2009, com fundamento legal no art.215 e 217, da Lei
8.112/90, e, art.2º, Inciso I e II da Lei 10.887/2004, a partir de
02/01/2012, data do óbito.

No- 90 - Tornar sem efeito a Portaria SAMF-BA nº 145, de 13 de
setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de
16/09/2013, Seção 2, página 38.
Processo de pensão: 26670.000069/90-46.

ETEVALDO INÁCIO OLIVEIRA CARNEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO CEARÁ

PORTARIA Nº 86, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pelo XI, Art.86 da Portaria nº144, de
27/04/2016, do Gabinete do Ministro da Fazenda, publicada no DOU
de 29.04.2016, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a servidora LUCIENE WOLFGANG, ocupante do cargo Agen-
te Administrativo, matrícula Siape nº1235088, Classe S, Padrão III,
lotada e com exercício na DRF/FLA, com fundamento legal no Art.3º
da EC nº47/2005, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda.
(Processo nº 10380.000350/2017-59)

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 26 GAB/SAMF/MS, de 15 de março de 2017,
publicada no DOU de 13 de abril de 2017, Seção 2, página 37, onde
se lê: "... do artigo 76 da Portaria n.º 144, de 27.04.2016, ...." leia-se:
"...artigo 86 da Portaria n.º 144, de 27.04.2016, publicada no Diário
Oficial da União de 29.04.2016...".

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA N° 65 DE 13 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições regimentais, conferidas pelo Regimento In-
terno da Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, artigo 86,
inciso X, da Portaria nº 144, de 27/04/2016, publicada no DOU de
29/04/2016 pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda e, tendo em
vista o que consta no processo nº 10480.001699/2016-07, resolve:

Conceder pensão a Inalda de Melo Santos, CPF nº
394.070.634-53, na condição de companheira do ex-servidor Otto
Cristiano de Oliveira Glasner, matrícula SIAPE 104410 - Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, classe S, padrão III, a partir de
08/12/2016, data do óbito, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso III e art. 222 inciso VII alínea "a" da Lei 8.112/90 - alterada
pela Lei 13.135/15, combinada com a Lei nº 10.887 DOU de
21/06/2004.

JOSÉ EUDES DE ARAUJO LIMA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 75, DE 13 DE ABRIL DE 2017

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída, por subdelegação, pela Porta-
ria/GRA/RJ n.º 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor MARCO ANTONIO
BOITEUX ALVAREZ, matrícula SIAPE nº 1282741 SIAPECAD nº
68101, ocupante do cargo de Carreira Procurador da Fazenda Na-
cional, Classe S, Padrão CAT, do quadro de pessoal do Ministério da
Fazenda, com fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e Art. 7º da mesma Emenda c/c
Art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo
19726.000864/2017-21).

KATIA DE CAMARGO NUNES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 244, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO - SUBS-
TITUTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 65,
inciso XV da Portaria MF nº 144 de 27.04.2016, publicada no DOU
de 29.04.2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
16115.000312/2017-12, resolve:

Conceder pensão, na forma dos artigos 215 e 217, inciso I,
da Lei Nº 8.112/90 com a redação dada pela Lei nº 13.135 - DOU
18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional Nº 41 de 31.12.2003 e artigo
2º, incisos "I" e "II" da Lei Nº 10.887 de 18.06.2004 a Sra. VILMA
ILZE COSTA SALTON, a qual mediante documentação compro-
batória apresentada é viúva do ex-servidor inativo Sr. ANTONIO
RICIERI SALTON, matricula Siapecad 862252, matrícula Siape
932164, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe "S", Padrão "III" do Quadro de Pessoal do Ministério
da Fazenda, falecido em 17.02.2017.

EDSON CARLOS ODA DOS SANTOS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 256, de 22 de junho de 2009, e no § 1º do Art.
2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de Conselheiros,
aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009, con-
forme consta no processo nº 15169.000025/2017-14, resolve:

Nº 178 - Dispensar, a pedido, PAULO FERNANDO SOUTO MAIOR
BORGES, CPF nº 881.902.934-00, do mandato de representante ti-
tular da Ordem dos Advogados do Brasil no Comitê de Acompa-
nhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais.

Nº 179 - Designar LUIZ CLAUDIO SILVA ALLEMAND, CPF nº
930.363.457-87, para o mandato de representante suplente da Ordem
dos Advogados do Brasil no Comitê de Acompanhamento, Avaliação
e Seleção de Conselheiros (CSC) do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 430, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.000361/2017-63, re-
solve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição da
empregada ANNE ISABELA MENDONÇA TAKAKI, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para exercer suas ati-
vidades na Coordenação-Geral de Desenvolvimento Organizacional
na Secretaria-Geral de Administração, junto à Advocacia-Geral da
União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS
GARANTIDORES E GARANTIAS S/A

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Em 12 de Abril de 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA BRASILEIRA
GESTORA DE FUNDOS GARANTIDORES E GARANTIAS S.A.,
no uso das competências que lhe foram delegadas na forma do dis-
posto do art. 1º da Portaria MPDG nº 228, de 11 de agosto de 2016,
autoriza o afastamento do País de Pedro Pessoa Carriço, Gerente
Executivo de Análise de Crédito Internacional, no período de
13/05/2017 a 19/05/2017, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
participar do evento "Berne Union Spring Meeting 2017", que será
realizado em Copenhagen, Dinamarca. (Processo ABGF nº
027/2017).

MARCELO PINHEIRO FRANCO

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

PORTARIA Nº 93.116, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-17T05:23:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




